г. Владикавказ

/

ДОГОВОР № /f/jLL
------------------- 7"  '

« £ Г »  2022 г.

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная
школа № 15 им. Героя Советского Союза Мильдзихова Х.З. (МБОУ СОШ № 15 им. Героя
Советского Союза Мильдзихова Х.З.), именуемое в дальнейшем «Школа», в лице Директора
Дулаевои Марины Урузмаговны, действующей на основании Устава, с одной стороны, и
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования
«Северо-Кавказский горно-металлургический институт (государственный технологический
университет) (Ф1 БОУ ВО «СКГМИ (ГТУ)»), именуемое в дальнейшем «Вуз», в лице и.о. ректора
Алексеева Игоря Александровича, действующего на основании Устава, с другой стороны,
совместно именуемые «Стороны», заключили, в соответствии с п.п. 6-8 ст. 13 Федерального
закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», настоящий
Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
ЕЕ В целях реализации предпрофессионального образования обучающихся инженерных

(далее -  предпрофессиональных) классов Школы, формирования предпрофесснональных
умении, обеспечения осознанного выбора профессии и формирования траектории
дальнейшего обучения в Вузе, Стороны заключили договор о некоммерческом сотрудничестве
в реализации образовательной деятельности и формировании современной
высокотехнологичной образовательной среды в проекте «Инженерный класс» (далее -
«Проект»),

Е2. Настоящий договор является рамочным, т.е. определяющим структуру, принципы и
общие правила взаимоотношений Сторон. В рамках настоящего договора Стороны могут
заключать отдельные договоры и дополнительные соглашения в письменной форме,
предусматривающие конкретные условия и процедуры взаимодействия Сторон. Такие
договоры и дополнительные соглашения становятся неотъемлемой частью настоящего
Договора и должны содержать ссылку на него.

2. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.Е Школа обязуется:
2 .ЕЕ Выявлять совместно с Вузом обучающихся, мотивированных к освоению

предпрофессиональных умений.
2.1.2. Разрабатывать образовательные программы для обучающихся

предпрофессиональных и профессиональных классов с учетом рекомендаций Вуза.
2.1.3. Создавать условия для освоения обучающимися предпрофессиональных и

профессиональных классов прикладных практико-ориентированных учебных курсов с
привлечением материально-технических и кадровых ресурсов Вуза.

2.1.4. Обеспечивать участие обучающихся предпрофессиональных и профессиональных
классов в практиках, мастер-классах, экскурсиях и других мероприятиях, проводимых Вузом в
Проекте.

2.1.5. Создавать условия для выполнения проектных и исследовательских рабоч
обучающимися предпрофессиональных и профессиональных классов под руководс i вом
сотрудн и ков Вуза.

2.1.6. Засчитывать результаты обучающихся, полученные в Вузе, в соответствии с
утвержденными локальными актами образовательной организации.

2.1.7. Информировать обучающихся предпрофессиональных и профессиональных классов,
родителем (законных представителей) и педагогов о возможности использования ресурсов
Вуза для реализации предпрофессионального образования.

2.2. Вуз обязуется:
2.2.1. Содействовать Школе в выявлении обучающихся, мотивированных к освоению

предпрофессиональных умений в сфере предпрофессиональной деятельности.
2.2.2. Консультировать Школу по вопросам разработки образовательных программ для

обучающихся предпрофессиональных и профессиональных классов.
2.2.3. Разрабатывать для освоения обучающимися предпрофессиональных и

профессиональных классов программы прикладных практико-ориентированных учебных
курсов в сфере предпрофессиональной и профессиональной деятельности и способствовать их
реализации.

2.2.4. Проводить для обучающихся предпрофессиональных и профессиональных классов
конференции, семинары, практики, мастер-классы, экскурсии и другие мероприятия в целях
ознакомления обучающихся с содержанием профессиональной деятельности в сфере
предпрофессиональной и профессиональной подготовки и формирования
предпрофессиональных умений.

2.2.5. Осуществлять руководство проектными и исследовательскими работами
обучающихся предпрофессиональных и профессиональных классов.

2.2.6. Способствовать подготовке обучающихся предпрофессиональных и
профессиональных классов к участию в городских предпрофессиональных конференциях,
олимпиадах и других мероприятиях Проекта.

2.2.7. Предоставлять Школе актуальную информацию о мероприятиях, проводимых в
рамках Проекта.

2.2.8. Обеспечивать участие сотрудников Вуза в проведении консультаций, конференций,
семинаров, практик, мастер-классов, экскурсий и других мероприятий для обучающихся
предпрофессиональных и профессиональных классов.

2.2.9. Предоставлять возможность ознакомления педагогов Школы и обучающихся
предпрофессиональных и профессиональных классов с информационно-библиотечными
ресурсами Вуза.

2.2.10. Приглашать представителей Школы к участию в работе учебно-методических
семинаров, круглых столов и прохождению курсов повышения квалификации, организуемых
Центром довузовского образования Вуза.

3. Д О П О ЛН И ТЕЛ ЬН Ы Е УСЛОВИЯ
3.1. Стороны обмениваются необходимой для выполнения своих обязанностей

информацией в соответствии с требованиями законодательства о защите персональных
данных.

3.2. Настоящий договор не налагает на подписавшие его стороны никаких финансовых
обязательств.

3.3. Расходы на проведение мероприятий и привлечение персонала несёт Сторона, их
инициировавшая. Все совместные мероприятия, предусмотренные настоящим Дошвором,
будут осуществляться на основе дополнительно заключаемых договоров, конгракюв и
соглашений.

3.4. Настоящий договор вступает в силу с даты его подписания и действует в течение 5
лет. в случае отсутствия письменно оформленных намерений у сторон расторгнуть данный
договор, он автоматически продлевается на тот же период.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
4 . 1 . з  случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств,
предусмотренных настоящим Договором, Стороны несут ответеiвенность в соответствии с

действующим законодательством Российской Федерации.
4.2. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение
обязательств по настоящему Договору, если неисполнение обязательств вызвано
чрезвычайными обстоятельствами, которые подтверждены документами уполномоченных
государственных органов.

5. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
5.1. Все изменения и дополнения к настоящему Договору должны быть совершены в
письменном форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон.
5.2. Стороны обязуются письменно извещать друг друга о смене реквизитов, адресов и

иных существенных изменениях.
5.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую

силу, по одному для каждой из Сторон.
5.4. Во всем остальном, что не урегулировано настоящим Договором, Стороны

руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

6. АДРЕСА И ПОДПИСИ СТОРОН

Му 11 и ци п а л ьи о е б юджетное
общеобразовательное учреждение
с р е д н я и о б щ е о б р аз о в а тел ьи а я школа
№ 15 нм. Героя Советского Союза
М пльдзпхова Х.З.
362013 РСО-Алания, г. Владикавказ, ул.
Тельмана, 3 1 в
И Н Н/КПП 1503015862/151301001
Банковские реквизиты:
р/с 03234643907010001000
к/с 40102810945370000077
БИК 019033100
Отделение -  НБ РСО-Алания банка
России УФК по Республике Северная
Осетия - Алания г. Владикавказ

Тел./факс: 8(8672)700-412.
E-mail: Vladikavkaz 15T li.si.ru

Ф ед ер ал ь и о е го суд ар ств е и и о е б юджетн о е
образовательное учреждение высшего
образования «Севе р о - К а в к а з с к и и г о р и о -
металлу ргнчески й ни статут
(государственный технологический
университет)
Адрес: 362021. РСО-Алания, г. Владикавказ,
ул. Николаева, 44
ИНН 1501002522 КПП 151601001
УФК по РСО-Алания
ОКНО 02069601
ОГРН 1031500350111
БИКТОФК 019033100
л/счет 20106X45350 .
Номер казначейского счета
03214643000000011000
ЕКС 40102810945370000077
В отделении НБ РСО-Алания Банка России /
УФ1уДтб/Щ0-5%1^1-1ня г. Владикавказ
к $ Ш Ш Ш о о о Ь о р о о о  130
^У ф аке:'+ 7  (8672)40-71 -01.

ЦТТ8672).40-72-03.. Д
| Е | ш а | 1 :  i n f o T ^ k g m K a H u r u